4

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 3
заседания совета по развитию предпринимательства при Вороновском районном исполнительном комитете

г.п. Вороново                                                                    27 сентября 2022 г.

	Председательствовал:
Шарко Галина Юзефовна

-

заместитель председателя Вороновского районного исполнительного комитета (далее – райисполком),  председатель совета.

	Секретарь:
Бобина Елена Станиславовна

-

главный специалист отдела экономики райисполкома.

	Присутствовали:

	Тупко
Александр Ромуальдович

	-
	директор частного унитарного
 предприятия по оказанию услуг «Табекс», заместитель председателя совета;

	Батура
Виталий Николаевич

Вильбик
Франц Антонович

Ивуть
Наталья Войтеховна
Миндюль Леонид Юрьевич

Равойть
Валерий Владимирович
	-

-

-

-

-

	директор частного торгового унитарного предприятия «Корзинаторг»;
директор частного торгово – производственного унитарного предприятия «Минитеремок»;
индивидуальный предприниматель

директор общества с ограниченной ответственностью «Чаша Грааля»

директор частного строительного унитарного предприятия «ГранитСтройСервис»,

Приглашенные:
Ковальчис И.Ч.- начальник управления по работе с плательщиками по Вороновскому району ИМНС по Лидскому району;
Латаревич Г.М.- начальник отдела экономики Вороновского райисполкома;
Болуть Г.Ф.- заместитель начальника отдела экономики Вороновского райисполкома
Повестка дня:
1. О работе площадки «Импортозамещение» ОАО   «Белорусская универсальная товарная биржа».
2. О продлении срока обязательного использования кассового оборудовния для приема наличных  денежных средств при осуществлении розничной торговли продовольственными товарами, в том числе  сельскохозяйственной продукцией, на ярмарках, торговых местах.
3. О типичных нарушениях законодательства, выявляемых  в ходе проведения контрольно-аналитических мероприятий контролирующими органами.
СЛУШАЛИ:
1. О работе площадки «Импортозамещение» ОАО  «Белорусская универсальная товарная биржа».
Докладчик – Болуть Г.Ф.-  заместитель начальника отдела экономики. Ознакомила присутствующих с принципом работы площадки «Импортозамещение» ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа». Отметила, что  необходимо принять во  внимание высокий потенциал и возможности биржевых торгов, использовать его  для расширения рынков сбыта и эффективности закупок товаров.        Одной из главных задач биржи является содействие в совершении сделок между участниками торгов. При этом биржа заинтересована в том, чтобы обе стороны сделки добросовестно исполняли свои обязательства. Согласно Закону Республики Беларусь «О товарных биржах» и в соответствии с Правилами биржевой торговли, контролируется  исполнение сделок, совершенных с предоставлением обеспечения исполнения обязательств. Запущена электронная площадка «Импортозамещения». Этой платформой воспользовалось ОАО «Вороновская сельхозтехника, разместив свои заявки.      Также аккредитованы на бирже и являются участниками биржевых торгов Вороновское РУП ЖКХ, государственные предприятия «Дотишки», «Гирки», «Больтишки».
      РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению;
1.2. Отделу экономики (Болуть Г.Ф.) обеспечить  информирование широкого круга субъектов малого  и среднего предпринимательства, осуществляющих производственную деятельность, о работе электронной площадки «Импортозамещение»;
1.3. Отделу экономики (Болуть Г.Ф.) организовать и провести обучающий семинар с представителями Гродненского филиала ОАО «Белорусская универсальная торговая биржа» для специалистов по закупкам организаций района, а также для субъектов хозяйствования района различных форм собственности.
    ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -7 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

2. О продлении срока обязательного использования кассового оборудованния для приема наличных  денежных средств при осуществлении розничной торговли продовольственными товарами, в том числе  сельскохозяйственной продукцией, на ярмарках, торговых местах.
Докладчик - Ковальчис И.Ч.- начальник управления по работе с плательщиками по Вороновскому району ИМНС по Лидскому району. В соответствии с реализацией Комплексного плана по поддержке экономики, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь  и Национального Банка  Республики Беларусь  от 14 мая 2022 г. №304/12 продлен срок обязательного использования кассового оборудования для приема наличных  денежных средств при осуществлении розничной торговли продовольственными товарами, в том числе  сельскохозяйственной продукцией, на ярмарках, торговых местах до 1 января 2023 года.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению;
2.2. Отделу экономики райисполкома (Бобиной Е.С.) обеспечить информирование субъектов торговли о принятии мер по использованию кассового оборудования при реализации продовольственных товаров  с 1 января 2023 года.
    ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -7 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

3. О типичных нарушениях законодательства, выявляемых  в ходе проведения контрольно-аналитических мероприятий контролирующими органами.
Докладчик – Бобина Е.С.-  главный специалист  отдела экономики райисполкома. Довела  присутствующим типичные нарушения законодательства, выявленные   в ходе проведения контрольно-аналитических мероприятий контролирующими органами:
-не доведение до сведения покупателей необходимой и достоверной информации о продовольственных товарах (отсутствие информации о составе, пищевой ценности, производителе  (импортере);
-не доведение до сведения покупателей на вывеске и (или) информационной табличке, в ином доступном месте;
-несоблюдение правил пользования средствами измерений;
-отсутствие информации о возможности использования покупателями самостоятельно контрольных весов;
-отсутствие  в местах продажи информации  о запрете продажи отдельных товаров несовершеннолетним лицам;
-наличие в продаже товаров с истекшими сроками  годности;
-отсутствие в продаже товаров, установленных ассортиментным перечнем товаров.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению;
     3.2. Отделу экономики райисполкома (Бобиной Е.С.) обеспечить информирование субъектов торговли о Правилах продажи отдельных видов товаров и Положения о порядке разработки  и утверждения ассортиментного перечня товаров, утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22.07.2014 №703.
    ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -7 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

	Председатель Совета,
заместитель председателя Вороновского райисполкома

	Г.Ю.Шарко

	Секретарь Совета, главный специалист отдела экономики

	Е.С.Бобина